d.196. Anul 1548 iulie 5 
Capitulum Ecclesie Ordiensis, Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris 
presencium noticiam habituris, Salutem ineo, qui est omnium vera salus. Cum mundi 
labilis condicio sit caduca, et geste rei memoria, propter vitam breuem hominum 
caliginem obliuionis obfuscata nequeat in ewm perdurare, prouida mentis humane 
solicitudo ad inuenit, vt ea que in tempore geruntur, ne simulcum eodem elabantur, sed 
literarum patrocinio fulciantur, atque solidentur: Proinde advniuersorum noticiam, harum 
serie volumus peruenire, quod Nos literas Serenissime domine domine Isabelle dei 
gracia Regine Hungarie, Damlacie, Croacie etc. […]: Totales porciones Castri Chÿalÿa 
nuncupati duas; Et item totales porciones possessionarias in possessionibus vtraque 
Chÿalÿja, Peel, et Zarchahaza, ac Kowazy, Panad, Cherfalwa, Gyarak, Kewy, Kerezthwr, 
ac Dezk, Nempe vniuersas pertinencias, dictarum porcionum Castri Chÿalÿa in 
Orodiensi; Denique totales porciones in pertencÿs possessionis Thergowysthya, in 
Themesiensi, ac porcioness Castri Sydowar binas; et totales porciones in possessionibus 
Nadrag, ac Zÿdimÿr in Zewreniensi Comitatibus existentibus habitas, que quidem 
porciones Egregiorum Francisci harazthy, ac Francisci chorba de Borsa prefuissent, Sed 
ex eo quod idem Franciscus harazthy immemor fidei, et fidelitatis sue, qua defuncte ipsi 
Maiestati Regie fuerat astrictus, falsarum Monetarum cussione attentare, eamque 
exercere non est veritus; Alter vero quondam Franciscus chorba, absque heredum 
Masculi sexus solacio de cessisse perhibetur, ad Sacram dicti Regni nostri Hungarie 
Coronam, Collacionemque nostram, ac eiusdem filÿ nostri charissimi, vniuersa eorundem 
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Bona, et iura possessionaria pretacta, rite et legittime deuolute sunt et redacta. […]; 
Denique totalium porcionum inpertinencÿs possessionis Theregowÿsthÿa in Themesiensi, 
ac porcionum Castri Sÿdowar binarum, et totalium porcionum in possessionibus Nadrag, 
ac Zÿdimÿr in Zewreniensi Comitatibus existentibus habitarum, ad facies videlicet 
vniuersorum Bonorum ac Jurium possessionariarum, dictorum utriusque Francisci 
pretactorum, vicinis et commetaneis earundem uniuersis inibi legittime conuocatis, et 
presentibus accedendo, introducat prefatum Petrum petthrowÿth in dominium earundem 
Statuatque easdem eidem, suisque heredibus et posteritatibus vniuersis, premisso iure 
ipsi incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum, Contradictores vero si 
qui fuerint euocet eosdem contra annotatum Petrum petthrowÿth Comitem, ad tricesimum 
secundum diem, in presenciam nostram, racionem contradictionis eorundem reddituros: 
Et post hec huiusmodi Introductionis et Statucionis seriem, cum contradictorum, et 
euocaturom si qui fuerint vicinorumque et commetaneorum, qui premisse Statucioni 
intererunt, Nominibus, terminoque assignato, vt fuerit expedienda, nobis  fideliter, et 
conscienciose rescribatis, Datum in oppido nostro Thorda Sabbato proximo, ante festum 
diem Beati Barnabe apostoli. Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo 
octauo: Vnde nos mandatis prefate reginalis Maiestatis semper et in omnibus obedire 
volentes vt tenemur, unacum Nonilibus Joanne Zekelzeghÿ de Thothÿ, Stephano Was de 
Kaka, et Francisco gwlÿa de Krÿwim hominibus eiusdem Reginalis maiestatis in dictis 
literis inter alios nominatim conscriptos, Specificatis nostrum hominem videlicet 
magistrum Emericum de Nagh dech, Socium et concanonicum nostrum, adpremissa suo 
modo fideliter exequenda nostro pro testimonio transmiseramus fidedignum, Qui tandem 
ad nos exinde reuersi, nobis retullerunt eomodo, Quomodo idem Joannes Zekelzegy 
feria quarta proxima ante festum Beati Joannis Baptiste nouiter transactum, primum ad 
facies prescriptarum porcionum duarum Castri Chÿalÿa, item possessionariarum 
porcionum in possessionibus vtraque Chÿalÿa pertinencÿsque eorundem in Orodiensi, 
[…], et signanter Nobilibus Esaia de Papy, Judici Nobilium eiusdem Comitatus 
Orodiensis, et Chwkathodor de eadem, Mathia Zokoly de Dezk, Vito Horwath de 
Chÿalÿa, item Michaele Wayda de Thews, Simone Zthanycha, de eadem, Gabriele Desy 
de Welche Joanne fodor de eadem Welche, Vito Nemes de Nemethÿ Tandem Stephano 
Mona de Borzows Michaele Irsay officiale in eadem Sydowar constituto, Mathya Mona de 
eadem Borzows, Joanne Swlÿa (Gwlya) de dicta Krywygna (igy) Francisco hungar de 
Klÿuchowa, Nicolao Balko de eadem et Petro Machkassÿ de Thÿnkowa, in ipsorum 
proprÿs item prouidis et circumspectis, Sebastiano Nagh, de Aroky, Barthlomeo nagh et 
Stephano similiter nagh de eadem Aroky, et quodam Petro de Kowazy, Egregÿ 
Balthassaris patthochy, Georgio olah de dicta Aroky Judice, in Egregÿ Casparis 
maghochÿ, Elya Kwthffe de Dezk Judice in Nobilis Gregori Chÿalÿaÿ, Tandem Nicolao 
Ilya gÿana Judice in Egregÿ Nicolai annoka, Filipo Zthengh alio nomine Balogh vocato de 
Borzows Judice in Egregÿ Joannis mathee. […]. In cuius rei memoriam firmitatemque 
perpetuam literas nostras priuilegiales concedendas et atttentici Sigilli nostri munimine 
roboratas, saluis nostris, et Ecclesie nostre annotate iuribus in eisdem permanendo 
eidem duximus concedendas. Datum vacante officio lectoratus per manus Magistri Andre 
de Monozlo fratris et concanonici nostri Sedecimo die diei huiusmodi introductionis et 
Statucionis premissarum, Anno domini Millesimo Quingentesimo Quadragesimo octuao, 
presentibus ibidem honorabilibus dominis et magistris Stephano de Mohach Cantore 
Vrbano de Bachia Custode, memorato Andrea de Monozlo Stephano de Bylak, michaele 
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de Dÿos, Thoma de Zeghedino, Ceterisque fratribus et concanonicis nostris in prefata dei 
Ecclesia regi sempiterno iugiter famulatibus et deuote. 
Sursa: Pesty Frigyes, Krassó vármegye története, vol.4, Budapest, 1883, p.44-48. 

d.197. Anii 1549-1561 
 Extras din conscrierea comitatului Békés în anii 1549-1561. 
 Kivonat Békésmegye 1549-1561. évi öszveirásáböl. 
 Extractus ex conscriptione com. békessiensis ab anno 1549-1561. 
Extractus ex generalibus regni portarum conscriptionibus Cottuum Békés, Zarand, 
Csongrad et Csanad. 
Anno 1552. Fabian Sebestien deserta Andreae Berechky in Cottu Bekesch. 
   ,,     1555. Fabian Sebestyen Casp. Magochy. 
   ,,     1560. Baboczka Blasii Nagy in Zolnok exteriori. 
   ,,     1561. Fabian Sebestyen Casp. Magochy. 
   ,,     1560. Fabian Sebestyen Casp. Magochy. 
   ,,     1561. Baboczka Demetrii Olcharovich. 
   ,,     1549. Endrőd Regiae Mattis in exter. Zolnok. 
   ,,     1555. Eched Cumanorum. 
   ,,     1555. Baboczka Cumanorum solvit 1 fl. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.158. 

d.198. Anul 1550 
 Dieta feudală a Transilvaniei întrunită la Cluj roagă pe regina Isabella să invite 
pe comiţii Hunedoarei şi Zărandului să persecute şi să pedepsească pe furii şi făcătorii 
de rele din aceste comitate. 
 Articuli tam per Dominus Nobiles Regni Hungarie, quam Dominus Regnicolas 
Trium Nationum Regni Transylvaniensis in Comitiis Kolosvariensibus ad Diem festum 
Purificationis Mariae indictic conclusi, et eorum nominee Majestati Reginali exhibiti in 
Anno Domini 1550. 
 […] 6. Licentia vero furum et aliorum malefactorum maxime in terra 
Hunyadiensi, quin sciamus qui sint; cum eo jam ex impunitate pervenerit, ut infinita mala 
jam ab eis fiant, Majestati Vestrae supplicamus, ut Domina Nostra Clementissima, 
dignetur mandare Domino Comiti, ut juxta decreta Dominorum Regnicolarum in 
Comitatibus Hunyadiensi et Zarandiensi fures et alios malefactors ubique in ditione sua 
persequi jubeat, nemajora mala per impunitatem illorum indies subsequantur.  
 […] 10. Statutum quoque est, ut quemadmodum hactenus ita etiam deinceps 
fures et alii malefactors omnes per homines ad id deputatos persequantur, in qua re eo 
modo et ordine fassionem trium hominum ignobilium, Nobilium Vero duorum quilibet 
malefactor puniator, itatamen, ut homines illi, qui eorum fassione alios indicaverint, sive 
Nobiles sive Ignobiles fuerint, sint probi, honestae et bonae famae hominess, ned ad 
fassionem malorum et infamium hominum alii malefactores puniatur. 
 Si vero in Nobilem aliqua suspicio furti vel aliqujus flagitii fuerit, talis ad 
fassionem septem aliorum Nobilium honestorum judicetur et ad sedem illius Comitatus 
ubi fuerit, ad puniendum deducatur. 
 […] Modus autem puniendi talis observetur, ut pro rebus infra valorem floreni 
nemo occidatur, sed virgis tantum cedatur, pro omni autem quadrupede furto ablato 
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puniatur vita, videlicet pro equo, bove, vacca, ove, porco et apibus. In puniendis vero illis, 
qui aurum furtim cambiant, cum talis mos ab antique fuerit observatus, ut qui in eo 
crimine fuerint deprehensi, bis caput suum redimere possint tretio vero capitis supplicio 
afficiantur decretum est ut mos iste etiam deinceps in hac re observetur. 
 Sursa: Eudoxiu de Hurmuzaki, Documente privitoare la istoria Românilor, vol.2, 
partea a 4-a (1531-1552), Bucureşti, 1894, p.465-466.  

d.199. Anul 1553 
 Regele Ferdinand I [împărat al Austriei şi rege al părţii de nord-vest a Ungariei] 
dăruieşte văduvei Cristina a comitelui Steph. Gál de Gyula cât şi fiilor numiţi Gheorghe, 
Andrei şi Bartolomeu sub forma unei noi donaţii moşiile Megyes, Fövényes, Jánosháza, 
Keszi, Gelvács, Krakó, Kamróth şi un teren nobiliar aflat în strada Sfântul Mauriciu din 
Gyula. 
 Nos Ferdinandus divina favente clementia Romanor. Imperator semper 
augustus, etc. memoriae commendamus, quibus expedit universis, quod nos cum ad 
nonnullorum fidelium nostrorum, nobili Dnae Cristinae relictae ac Georgii, Andreae, 
Stephani et Bartolomaei Gal de Gyula filiorum, nec non Dnae Catharinae filiae, egregii 
condam Galli Ispan de Gyula nostrae factam Maiestati, tum vero attentis et consideratis 
fidelitate et fidelibus servitiis  eorundem Georgii, Andreae, Stephani et Bartolomaei Gal, 
quae ipsi sacrae primum regni nostri Hungariae coronae, et deinde Maiestati nostrae, pro 
locorum et temporum varietate iuxta possibilitatis eorum exigentiam exhibuerunt et 
impenderunt exhibuereque et impendere deinceps quoque non cessabunt, 
possessionem Megyes, vocatam ac portiones possess. in possessionibus Fovenyes, 
Janoshaza, Keszi et Gelvach in de Zarand, nec non Krako et Kis Kamroth in Bekessiensi, 
item domum seu Curiam nobilitarem in oppido Gyula in vico Zent Moricz uczaja vocata 
similiter in Bekes. […] Totum item et omneius nostrum regium, si quod in pfatis 
possessionibus portionibusque possess. sive Curia nobilitari qualitercunque haberemus, 
aut eadem nostram ex qualibuscunque causis, viis, modis et rationibus concernerent 
Mattem, simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet 
arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, nemoribus seu 
montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviis piscinis, piscaturis 
aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet 
utilitatum suarum et pertinentiarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub 
suis veris metis et antiquis existent. ad easdem possessionem et portiones posses. sive 
Curiam nobilitarem de iure et ab antiquo spectantibus vel pertinere debentibus, 
praemissis, sic ut refertur stantibus, et se habentibus, memoratis Dnae Cristinae relictae, 
nec non Georgio, Andreae, Stephano et Bartholomaeo Gaal filiis et Dnae Catharinae 
similiter Gal filiae dicti condam Galli Ispan de Gyula ipsorumque haeredibus omni titulo 
de dimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus iure perpetuo et 
irrevocabiliter tenend. possid. pariter et habend. Salvo iure alieno. Harum nostrarum 
vigore et testimonio litterarum mediante. Quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, 
dum nobis in specie fuerint reportatae.  
 Datum in Civitate nostra Vienna Austriae 24. Julii a. D. 1553 regnor. nostror. 
romani vigesimo tercio, aliorum vero vigesimo septimo. Ferdinandus m. p. (L. S.) 
Nicolaus Olahus strigoniensis m. p. 
  Sursa: Haan Lajos,  Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.160-161. 
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d.200. Anul 1553, Strigonium 

 Noi, Capitlul din Strigonium [...] înscriem pe numele fetelor magnificului Stephani 
de Lossoncz, Frusina şi Anna, precum şi pe cel a nepoatelor sale, Clara şi Dorothea, 
bunurile de mai jos, în cazul că descendenţa de parte bărbătească a familiei s-ar 
întrerupe [...] cetatea noastră Deznew din comitatul Zarand cu: Deznew, Zlathyna, 
Kysnagra, Ronak, Alsoffalu, Also Menyed, Felso Menyed, la fel târgul Sebes, 
Baynokffalva, la fel târgul Beken, Lonya, Gosd, Thekeres, Beryndew, Kochyoba, 
Rewekes, Borlyk, Thellyws, Kys Zamord, Kraykowa, Dombravycza, Felso Korothna, 
Myzes, Fenes, Kys Fenes, Nagypathak, Buchyn, Felso Iozas, Also Iozas, Kykchye, pusta 
Kys Deznew, Keth Deznew, Plokochya, Nagh Zamord, Zellesthycze, Avashel, Zerren, 
Zombrad, Brusthok, Poenycza, Saara, Deakfalva, Zarnaffalva, Thopazza, Naghrossa, 
Prazsaffalva, Bethenffalva, Agnaffalva, Thewr, Zellesthye, Felso Kertews, Voykaffalva, 
Kewzoros, pusta Zozaas, Vrathyk Negra, Nadalbaffalva, Danchffalva, Baraffalva, 
Balyczaffalva, Farakeathes, Uyfalu, Alsoboglyos, Ztarkanffalva, Thopesycza, Laaz, 
Zallagffalva, Kys Rohssa, Holthkerews, Also Ray, Zellesthe, Also Zekas, Felso Zekas, 
Thulnykffalva, Zkradyna,  Zuzzanffalva,  Prodanffalva, Vesaffalva, Also Koruthna, Felso 
Ray, Dombeghaz, pusta  castelului Zenthdyenesi [...] Cetatea şi târgul Pankotha cu: 
Zewles, Rokzyn, Czygenfflava, Banvasfany, Magyar Dud, Mezlew Dud, Septhely, 
Sanctushaza, Abad, Thomany, Banhalwa, Hewkben, Rekopanczy, Raror, la fel Castellum 
Vasarhely în comitatul Csanadban [...]. Cetatea şi târgul Ienew cu: Aldoffalva, Hodostho, 
Agaz, Gozthylaffalva,  Zaldobos, Boglyos, Monyoros, Felseo Keved, Kis Keved, Pap 
Keved, Dragan Keved, Lupsaffalva, Also Bareza, Thywsffalu, Raks Zegh, Konyaffalva, 
Kakaczanffalva, Zwnycoghffalva, Vaydaffalva, Vershycz, Hodos, Kevedkapolnas, 
Thewlfyes Hodos, Klecsizva, Kornasffalva, Felso Bareza, Also Kethes, Mezlew Kethes, 
Zapodya, Thoplycza, Bakolzegh, Kenderatho, Wyarkos, Monyoros, Arkosthew, Uyffalu, 
Nagy Nevegy, Kys Nevegy, Gyarak, Apa, Pentheklaka, Arok, Rokzyn, Monosthor, Zenas, 
Czyermely, Czyokas, Sarlaka, Zenegeths, Gyarmath [...].  
 Anul Domnului una mie cinci sute cincizeci şi trei [...]. 
     Sursa: Ovidiu Someşan, De la Bucin la Buteni, Arad, 2005, p.255. 

d.201. Anul 1556 iunie 20 
 Gaspar Magochy, comandantul cetăţii Gyula îi aduce la cunoştinţă palatinului 
Toma Nadasdy în general despre starea lucrurilor de aici şi în special despre aceea că a 
demolat fortificaţiile de la Csaba şi Megyer fiindcă domnii (seniorii domeniali) s-au 
întovărăşit (aliat) cu cei ai partidei lui Zapolya. 
 Cum sacratissimae maiestati regiae, Domino meo clementissimo, de quibusdam 
negotiis scripsissem, existimavi, dignum fore, ut de statu terrae istius dominationem 
quoque vestram spectabilem et magnificam certiorem facerem. Rebelles isti ienoienses 
hactenus nullum virus suum diffundere poterant, in partibus istis, nisi per Ladislaum 
Radak, praefactum castrorum Jenő, Pankota et Dezni recipiebantur. Praeest illis 
Balthasar Pathochy, qui cum omnibus copiis ipsorum, adjunctis sibi ipsis et turcicis 
gentibus Kazon bassaehis diebus descenderunt ad castra in Zarand, divulgando in 
omnes partes, quod si quis non insurgeret et partes filii Joannis regis non sequeretur, per 
turcos tales in mancipia simul cum exoribus et liberis converterentur; ipsi vero, si quos 
hujusmodi arripere possent, in frustra dissecarent, ibi in castris suis incessanter consilium 
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cum turcis agitando, quid ipsis facto opus esset. Interim adolescens egregius Emericus 
Abramffy clam de castello suo Chyaba vocato, quod distat huc ad unum saltem milliare, 
ad illos factiosos, qui sunt in Jenő discesserat isthicque a Balthasare Pathochy, 
capitaneo rebellium, accepta solutione iuramentum praestiterat, ut ipse quoque partes filii 
Joannis regis sequeretur et illos rebelles, simul cum turcis in castellum suum reciperet, ut 
hoc castello fortius munito, gentibus et aliis, universam hanc partem terrae campestris 
pro se occuparent, saepiusque huc Gyulam incursiones facerent, si possent, 
oppidumque hoc gyulense exurerent, ut ita tandem expugnationis arcis hujus facilius 
curam habere possent. […] Verendum nobis erat et de illo, propinquum enim hic fuit. Est 
hic non procul tertium quoque castellum Sarkad vocatum. Adolescens Wolfgangus 
Sarkady, dominus castelli illius, venit huc ad me, iuravit magno iuramento, se nunquam a 
fidelitate suae maiestatis regiae defecturum. Rebelles ipsi, cognito quod Chyaba est 
captum exustumque et Megyer dirutum, ilico relinquentes castra, turcae venerunt ad 
Lippam, rebelles vero ad Jenő redierunt. Nunc rursus Kazon Bassam solicitant, ut simul 
cum ipsis vellet sub hoc oppidum venire, ut vel exuratur, vel capiatur. Nunc ergo ipse 
Kazon Bassa sese praeparat. Holumbegus zandsakius temessiensis nunc descendit 
Belgradum versus, ut gentes de Mysia sursum huc adducat. Affirmare non possum, quod 
oppidum hoc capere vel exurere non possint, nam amplum est et in parte media vilibus 
sepibus munitum; sed tamen ego quoque cum istis militibus suae regiae maestatis et aliis 
quoque peditibus, quos nunc pro stipendiis de meo conducere facio, praeparo me, ut 
cruentis unguibus oppidum hoc quoque habeant. Spero in Deo optimo et maximo, quod 
arci huic Gyula regiae maiestatis isti nocere nequeant. 
 Datum in arce Gyula 20 die mensis Junii an. 1556. servitor Casparus Magochy, 
capitaneus et praefectus gyulensis. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.162-163. 

d.202. Anul 1556 
 Andrei Gál de Gyula obiectează în numele său, al fraţilor săi şi al rudelor de 
sânge împotriva ocupării de către oricine a moşiilor sale Fövényes, Kerekegyház, 
Kázmán, Szentjánosszeri. 
 Nos Capitulum ecclesiae sancti Stephani protomartyris de promontorio 
varadiensi memoriae commendamus per praesentes: quod egregius Andreas Gal de 
Gyula in sua et nobilium Georgii, Stephani et Bartolomaei Gal de Gyula fratrum, aliorum 
etiam consanguineorum suorum nominibus et in personis nostram personaliter veniens in 
praesentiam, prudentes et circumspectos iudices et iuratos caeterosque cives et incolas 
oppidi Gyula et alios quoslibet cuiusvis status et conditionis exist. ab occupaone, 
usurpatione, detentione et ulteriori conservaone terrarum arabilium et falcabilium ac 
praediorum in portionibus posses. ac praediis ipsorum protestantium Fövenyes, 
Kerekegyhaz, Kozman, Zent Janos Zery, Kishalomzery, Nagyhalomzery, 
Kettoshalömzery et Megyerutallya nuncupatis omnino in Cottu de Zarand existent. habit. 
adiacent. ipsos protestantes iure haereditario concernentes seque quovis quaesito sub 
colore in dominium eor. intromissione et sibi ipsis appropriatione, statutione seu statui 
factione usu fructuumq. et quarumlibet utilitatum suarum perceptione. seu percipi 
factione, Regiamque Mattem a donatione, collatione et consensus sui adhibitione, 
universa etiam Capitula et Conventus ac alia quaevis loca credibilia a litterar. suarum 
superinde emanatarum seu emanari factione, factis quoquo modo iam vel fiendis 
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prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram nobis. Harum 
nostrarum, vigore et testimonio litterar. mediante. 
 Datum feria 4 proxima ante festum beator. Philippi et Jacobi Apostolorum A. D. 
1556. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.164. 

d.203. Anul 1560 
 Căpitanul Gyulei, Vasile Kumanul de Törtel reglementează hărţuielile de graniţă 
dintre cei din Orosháza şi Fecskés. 
 Nos Blasius Kun de Theőrtel, sacratissimae romanor. caesareae regiaeq. 
maiestatis supremus capitaneus gyulaensis Adjok mindennek tudtara ez my 
Levelönkben, hogy az minemű Igyenetlenség volt az arrosházyaknak az Feőczkesyek vel 
neminemeő feőld feleől, azt mi eő köztöc Theőrven zerint meglattattuk az Bekes és 
Zarand varmegye Vice Ispanokval, Zolga Birakval és Theőrven tudo nemes uraimmal, kic 
eleőtt az orroshazyak Theőrven zerint való bizonios határokath az feöld feleől 
elegedendeő bizonyságokval megbizonytották, melly Theörvennek meghlátásában jelen 
volt az vitézleő Horvath Istvan Békés, Zentmiklossi Balas Zarand varmegyének Vice 
Ispany, Nadabi Lajos, Meregd Ferencz, Zalai Alberth, Banrevi Peter teöb nepekvel 
eözve, kinek bizonyságára adtjuk oz mi Levelünketh pecsétünkel megerösitetteth. 
 Datum in arce Gyulensi in festo assumptionis beatissimae virginis Mariae anno 
Dni millesimo quingentesimo sexagesimo. 
Sursa: Haan Lajos, Békés vármegye Hajdana, vol.2, Pest, 1870, p.170. 

d.204. Anul 1562 ianuarie 21, Oradea 
 Ştefan Báthori de Somlyó către căpitanul Ungariei de Jos, Ladislau Kerecsenyi 
de Kányafölde, comitele comitatului Zărand şi Bekes.  
 Soldaţii unguri de pe lângă Despot-Vodă s-au împrăştiat. 
 Dezpot-Mellől az magyarok kijöttek, várja ő maga az zászlót; de igen nagy 
kevetet választott hozzá császár, Perthaw passát bocsátta el, az tengeren innet való 
hada leszen vele. 
 Ungurii au plecat de lângă Despot, aşteaptă el însuş steagul;  dar împăratul a 
ales pentru el un sol foarte mare, pe paşa Perthav, cu oastea de dincoace de mare. 
Sursa: Andrei Veress, Documente privitoare la istoria Ardealului, Moldovei şi Ţării 
Româneşti, vol. 1, Acte şi scrisori (1527-1572), Bucureşti, 1929, p.207. 

d.205. Anul 1563 iunie 6-13 

 Nos Joannes secundus dei gracia electus rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. 
memorie commendamus, tenore presentium, significantes quibus expedit vniversis. Quod 
fideles nostri domini magnates, nobiles et proceres regni nostri Hungarie et 
Transsyluanie, nostram personaliter venientes in presenciam, exhibuerunt nobis 
infrascriptos articulos, et statuta, per cos pro bono, quiete et salute patrie eorum 
confectos. Supplicantes nobis humillime vt eosdem articulos et statuta, graciose 
acceptare, approbare, ratificare et pro eisdem confirmare dignaremur. Quorum quidem 
articulorum et statutorum continentiae sequuntur hoc modo. 
 Articuli statutorum dominorum magnatum, nobilium et procerum regnorum 
Hungarie et Transyluanie, Siculorum et Saxonum, in conuentu eorum parciali Thorde pro 
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festo sactissime et indiuidue trinitatis, anno domini millesiomo quingentesimo, 
sexagesimo tercio de mandato sacre regie Maiestatis domini eorum clementissimi 
celebrato confecti. [...]  
 Supplicant tamen obsequenter Maiestati sue vt cum ignis, vorago, Turcarum et 
Germanorum metus et depopulatio complures e plebe communi plane ad extremam 
inopiam redegerit ita ut vix panem quottidianam vna cum familia vorare possint, dignetur 
Maiestas sacra admittere vt tales in singulis possessionibus, juramento iudicis in ibi 
existentis coram exactore pecuniarum deponendarum, a solucione immunes reddantur et 
per eosdem exactores, quoquomodo non impediantur. 
 Ceterum quia comitatus Bereg et Maramaros longe distant a comitatu 
Bihariensi, similiter Karansebes, Krazna et Zarand, nec satis conueniunt de muneribus et 
expensis oratoribus dandis, nihilominus ipsi quoque similiter de singulis portis ad 
cameram et fiscum Maiestatis sacre florenum unum et denarios quinquaginta 
contribuunt, ex quibus Maiestas sua et expensas oratoribus et munera ipsorum ordinare 
dignetur. 
 Ittem supplicant dominj regnicole pro bonis quondam Francisci et Antonij Kendi 
filijs eorum gratiose restituendis, juxta supplicationem illorum.  
 Ittem quia per fideles Karansebesienses certe querele contra incolas oppidi 
Mihald facte sunt, vtpote, qui sese ab omnibus oneribus, contributionibus, 
exercituationibus et alijs omnibus auxiliaribus negocijs in bonum publicum conferenibus 
propria presumpcione per insolenciam exetemisset, eosdemque varijs contumelijs, 
iniurijs et nocumentis afficerent. Que cum Maiestatis sue sacre et regnicolarum cura 
prouisione et solutione defendantur, statutum est vt nunc et futuris semper temporibus 
omnia ea onera et contribuciones, que Karansebesienses subeunt, et contribuunt subire 
ferre et contribuere, ac cum illis pariter expedicionibus bellicis interesse, ac idem cum 
nobilibus districtus Karansebes sentire, banumque presentem et futuros recognoscere, 
ac eisdem in omnibus ad officium banatus sui pertinentibus obedire et obtemperare, ac 
causarum processum ad eum tamquam judicem per appellationem deferre debeant et 
teneantur.  [...] 
 Postremo placuit dominis nobilibus et publico suffragio statutum est (extra 
domino Siculos et Saxones, qui consuetudinibus ipsorum adherere et penes easdem 
juxta constitutionem Coloswariensem manere voluerint) vt a modo deinceps coloni, qui 
ante obitum serenissimi principis quondam domini Joannis regis Hungarie etc. grate 
reminiscencie discesserunt, nulla via juris aut facti reduci ualeant hij vero qui post obitum 
Maiestatis sue e bonis dominorum suorum terrestrium, ad bona aliorum nobilium 
migrauerunt juxta consuetudinem superinde obseruatam per vicecomites et judices 
nobilium ad pristina eorum loca reportentur. 
 Nos itaque supplicatione prefatorum dominorum regnicolarum exaudita et 
clementer admissa, prescriptos articulos et statuta nobis exhibitos et presentata in 
omnibus clausulis et punctis approbamus, acceptamus, ratificamus et confirmamus, 
atque tam nos ipsi obseruabimus, quam etiam per alios quoslibet, quorum interest vel 
intererit inuiolabiliter obseruari faciemus. 
 Date, indicto oppido nostro Thorda, dominica prima post festum prescriptum 
Trinitatis. Anno dominj millesimo quingentesimo sexagesimo tercio. 
 (A kiralyi  nagy pecset helye.)  Lecta 

Ţara Zărandului - Vasile Faur 

 505 

Sursa: Szilagyi Sandor, Monumenta Comitialia Regni Transylvaniae, Erdélyi 
országgyülési emlékek,  vol.2 (1556 sept.-1576 jan.), Budapest, 1876, p.214-220. 

d.206. Anul 1571 mai 24-31 
 Nos Stephanus Batorj de Somlÿo, Waiuoda Transsyluanus et Siculorum eomes, 
Memorie commendamus per presentes quod spectabiles magnifici domini, nobiles alijque 
ordines trium nationum Transyiluaniensium, ac Hungari de comitatibus Bihar, Crazna, 
Zolnok mediocri, Maramaros, Zarand ac districtu Karansebes et Lugas exibuerunt et 
presentauerunt nobis infrascriptos articulos, in presentibus eorum comicijs in hac ciuitate 
Alba Julia 24 die mensis maÿ celebratis paribus eorum votis conclusos, petentes nos 
debita cum instantia, vt nos eosdem articulos et statuta in eisdem contenta ratos, gratos 
et accepta  habentes beneuole confirmare vellemus, quorum quidem articulorum tenor 
talis est. 
 Az tekintetes nagy ságos vitézlő uraknak, ez érdelországbeli három nemzetnek, 
és magyarországbelieknek, Bihar,  Kraszna, Közép-Szolnok, Máramaros, Zaránd 
vármegyék, Karansebes és Lugas tartományabelieknek, kik az mi meg holt kegyelmes 
urunknak, második Jánosnak, Magyarországnak választott királyának, birodalmába 
voltanak, közönséges végezések, melyet Gyulafejérváratt ez jelen való Pinkest havának 
24 napi gyűlésekben 1571 esztendőben egyenlő akaratból végeztenek.  
 Miért hogy az mindenható istennek, kinek acaratja ellen senki nem állhat, ez volt 
kedves akaratja, hogy az mi megholt kegyelmes urunkat közűlünk ki venné, mi az ö 
felségéhez való hivségünk és ketelünk szerént az ö felsége testének méltósága szerént 
való el temetésére  eljöttünk  és azt eltemettük. [...] 
 Qua quidem instanti petitione et requisitione prefatorum Dominorum 
Regnicolarum  fauenter annuentes, prescriptos articulos ac omnia in eisdem contenta 
quoad omnes eorum continentias, clausulas, et puncta ratos, gratos et acceptos 
habentes, authoritate nosta approbamus, roboramus, ratificamus et confirmamus, atque 
tam Nos obseruabimus, quam per alios quoslibet obseruari faciemus.  
 Date in predicta ciuitate Alba Julia vltimo die dicti mensis Maÿ anno domini 
millesimo quingentesimo septuagesimo primo. 
  Stephanus Bathorj 
  de Somlÿo m. p.    (P. H.) 
Sursa: Szilagyi Sandor, Monumenta Comitialia Regni Transylvaniae, Erdélyi 
országgyülési emlékek,  vol.2 (1556 sept.-1576 jan.), Budapest, 1876, p.471-476. 

d.207. Anul 1573 septembrie 27, Alba Iulia 

 Ştefan Bathori, principele Transilvaniei, confirmă vechile privilegii ale târgului 
Baia de Criş şi ale satelor Ţebea şi Râşca aparţinătoare acestuia, în schimbul obligaţiei 
locuitorilor de a preda fiscului a opta parte (urbura) din aurul, argintul şi celelalte metale 
extrase. 
Nos, Stephanus Bathori de Somlio, vajdera Transylvaniae et Siculorum comes, 
memoriae comendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universes, quod 
prudentes ac circumspecti Stephanus Bathori judex et alter Lucas litteratus de Szygen 
juratus civis oppidi Koros Banya in ipsorum ac universorum civium et inhabitatorum dicti 
oppidi Koros Banya nominibus et in personis nostrum personaliter venientes in 
paesentium, nobis significare curaverunt hunc in modum, quod licet ipsi una cum incolis 
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duarum possessionum Chebe et Ryska vocatarum ad eosdem incloas oppidi Koros 
Banya ex perennali divorum quoundam ergum Hungariae collatione et applicatione 
pertinentium, certas libertates, immunitates, jura et indulta a distis Serenissimis olim 
regibus concessa haberent, quibus hactenus usi fuissent, petentes nos debita cum 
instantia ut Nos ipsos, una cum incolis dictarum duarum possessionum in huius modi 
eorum anitquis juribus et immunitatibus ac libertatibus conservari facere vellemus, neque 
ipsos ollis ipsis per quospiam impediri, turbari et molestari permitteremus. Quorum 
instanti supplicatione beningne exaudita et faventer admissa iniquum esse censentes, 
ipsos praefatos cives et inhabitatores dicti oppidi Koros Banya una cum incolis 
possessionum Chebe et Ryska in eorum antiques juribus, immunitatibus et libertatibus in 
quarum videlicet hactenus usu continuo fuerunt, quovis modo etiam imposterum impediri, 
turbari et molestari, eosdem igitur cives et universos inhabitatores praefati oppidi Koros 
Banya, simul cum incolis praescriptarum possessionum Chebe et Ryska omnibus iisdem 
libertatibus, juribus et immunitatibus quibus ex indulto praefatorum divorum olim regum 
Hungariae ac dominorum suorum terrestrium ad hocusque tempus continue usi et gavisi 
sunt a modo etiam imposterum uti, frui et guadere concessiumus, ita tame nut ipsi quique 
oppidani, una cum in colis praescriptarum duarum possessionum, juxta contenta 
privilegiorum ipsorum octavam partem tam auri quam argenti ac aliarum quarum libet 
minerarum per eosdem erutarum, inventarum et elaboratarum more ab antique 
observato, integre  sine omni defectu in Fiscum Nostrum administrare debeant et 
teneantur, immo uti, frui et guadere concedimus et permittimus praesentium per vigorem. 
Quocirca vobis universes et singulis egregiis, nobilibus, comitibus, vicecomitibus, 
eorumque vices gerentibus cunctis etiam aliis cuius cunque status et conditionis 
hominibus modernis et futuris hac litterarum serie cmmitimus et mandamus firmiter, 
quatenus vos quoque memoratos cives et universos inhabitatores praefati oppidi Koros 
Banya una cum incolis praescriptarum possessionum Chebe et Ryska in cunctis 
eorundem immunitatibus, indulti  juribus et libertatibus a divis quondam regibus ac 
Bathoriensis dominis eorundem terrestribus eisedm concessis in quarumquidem ut 
praemissum est usu continue fuerunt conservare, neque eosedm in illis ipsis quovis 
modo etiam imposterum impedire, turbare et molestare, vel propterea ipsos in personis 
rebusque eorum universes quovis modo damnificare de beatis, nec sitis ausi. Secus non 
facturos. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum Albae Iuliae die vigessima septima mensis septembris anno Domini millessimo 
quingentessimo septuagesimo tertio. Et subscriptum erat ad calcem earundem a dextris: 
Stephanus Bathori de Somlyo m.p., a sinistris vero Franciscus Forgacs cancellarius m.p. 
Erantque aeque ad calcem in medio loco videlicet solito, super cera ductili rubra, stolo 
papyracea tecta impressive communitae ac roboratae atque in duplici papyro patenter 
emanatae. 
Sursa: Vasile Ionaş, Baia de Criş un vechi oraş minier, Deva, 2010, p.195-196. 

d.208. Anul 1573 octombrie 15-18 
 Nos Stephanus Bathori de Somlyo vayuoda Transsyluanus ac Siculorum comes 
etc. Memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit vniuersis. 
Quod magnifici dominj nobiles alijque ordines trium nationum Transsyluaniae et 
annexarum partium Hungariae exhibuerunt nobis et praesentauerunt infra scriptos 
articulos in comitijs eorum ad edictum nostrum in ciuitate Meggyesinesi ad decimum 
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quintum diem mensis octobris celebratis paribus eorundem votis conclusos, petentes nos 
debita cum instantia, vt nos eosdem articulos ratos, gratos et acceptos habentes 
beneuole confirmare vellemus, quorumquidem articulorum tenor sequitur hoc modo. 
 Articuli dominoroum regnicolarum magnificorum nobilium aliorumque ordinum 
trium videlicet nationum Transsyluanarum et partium Hungariae, comitatuum scilicet 
Byhor, Crazna, Zolnoc mediocris, Maramaros, Zarand, ac districtus Karansebes et 
Lugos, in comitijs eorum per illustrissium dominum Stephanum Bathory de Somlyo 
vayuodam Transsyluanum et Siculorum comitem inciuitate Megyesiensi ad decimum 
quintum diem mensis octobris anno dominj 1573. indictis  communibus uotis conclusj. 
 1. Nagyságos kegyelmes urunk, megértettük az nagyságod kegyelmes akaratját 
és reánk való nagy gondviselését, melyekrűl nagyságodnak örök hálákat adunk és holtig 
való szolgálatunkat ajánljuk. Könyörgünk nagyságodnak alázatosan, mint kegyelmes 
urunknak, hogy ennek utánna és ne szűnjék ez szegény hazára gondot viselni és 
vigyázni. Minek okáért penig értjük, hogy Békes Gáspár contra statum et quietem 
publicam erigálta magát, és az nagyságod személye és méltósága Ellen machinálkodott, 
teljes hatalmat adunk nagyságodnak büntetni és az páártolkodókat közzűllünk ki irtani 
azelőtt való articulosoknak tartása szerént. […] 
 7. Vegezetre dicsérik az nagyságod hivei, hogy ez mostani terminust 
elhalasztotta nagyságod, hogy ők is az ű kicsin erejek szerént ez hazának maradására 
és szükségére készűlhessenek és alkalmatosban találtassanak. 
 Nos igitur praemissa instanti dominorum regnicolarum petitione fauenter 
exaudita et benigne admissa, praescriptos articulos ac omnia et singula in eisdem 
contenta quo ad omnes eorundem continentias, articulos et puncta ratos, gratos, et 
acceptos habentes, approbamus, roboramus, ratificamus et confirmamus, atque tam nos 
ipsi obseruabimus quam etiam per alios quoslibet quorum interest obseruari faciemus.  
 Datum indicta ciuitate Meggyes decima octaua die mensis octobris, anno domini 
millesimo quingentesimo septuagesimo tertio. 
   Stephanus Bathorj de Somljo m.p. 
              (P.H.)       
                                                             Franciscus Forgach cancellarius m.p. 
Sursa: Szilágyi Sándor, Monumenta comitialia regni Transylvaniae, Erdélyi országgyűlési 
emlékek, vol.2  (1556 sept.– 1576 jan.), Budapest, 1876, p.543-546.